
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 358   ANNO 2015 DEL 25-06-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 137 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P. – S.E.F. – DITTA SMEPA S.R.L. – FT N.11_15 DEL 12/06/2015 – LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA CONDIZIONATORI D'ARIA ANNO 2015 – LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO - CIG Z9E14B27AD.- 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

PREMESSO che: 

  

- gli uffici di questo Ente sono dotati di condizionatori d’aria a pompa di calore collocati nelle 

stanze dei dipendenti ed azionati da telecomandi in dotazione al dipendente che occupa la stanza; 

  

- prima della stagione estiva e della messa in funzione, è stato necessario sottoporre tutti i 

condizionatori alla  manutenzione ordinaria annuale per garantirne  la corretta funzionalità; 

  

- con determina n. 291 del 28 maggio 2015 sono stati affidati Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice 

– Casa Santa Via Marconi n.214, P. IVA -….omissis….-, i lavori di manutenzione ordinaria ovvero 

la messa in funzione di n.70 condizionatori d’aria presenti nella sede dell’Ente impegnando la 

complessiva somma di € 500,00; 

  

- la tipologia dei lavori da eseguire presso la sede dell’Ente è riconducibile al regime di “reverse 

charge” come dettato dalla Legge di stabilità 2015 art. 1 comma 629 lettera a) che modifica l’art.17 

comma 6 lettera a-ter del D.P.R 26 ottobre 1972 n.633 (Codice Ateco 43.22.01); 

  
TENUTO CONTO che: 

  
- la Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice – Casa Santa Via Marconi n.214, ha  regolarmente 

effettuato i lavori di che trattasi; 

  

- a fronte di ciò è stata  regolarmente presentata la fattura n.11_15 del 12 giugno 2015, acquisita al 

prot. generale in data  23 giugno 2015 al n. 9375, pari ad € 500,00; 

  

- con mail la Ditta dichiara che il c/c dedicato, nel rispetto della normativa vigente, è il seguente: 

IBAN ….omissis…. – c/o Banca Sella S.p.A.; 

  

- la Ditta SMEPA s.r.l. è in regola con gli adempimenti contributi ed assicurativi, come da copia del 

DURC che si allega; 

  

ATTESO  che occorre quindi provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell’anzi descritta 

fattura stante la regolarità della stessa; 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;  



  

VISTO l'art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e dalla 

legge di conversione n.106/2011; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente 

recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto 

istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito 

– che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella 

norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti 

di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 

4/05/2015, con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

D E T E R M I N A 

  

 Per quanto espresso in narrativa 

  

LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta SMEPA s.r.l., con sede in Erice – Casa Santa, Via Marconi 

n.214, P. IVA -….omissis….-, la complessiva somma di   € 500,00 a mezzo bonifico bancario sul 

c/c IBAN: ….omissis….– c/o Banca Sella S.p.A. – e ciò a saldo della fattura n. 11_15 del 

12/06/2015; 

  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z9E14B27AD; 

  
DARE ATTO che l’obbligazione è immediatamente eseguibile; 

  



TRARRE il relativo mandato di pagamento, ponendo le spese bancarie per il bonifico a carico 

dell’I.A.C.P, per l’importo complessivo di € 500,00 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - 

Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - CAP 32 – Art. 03 - affitti e spese servizi e 

manutenzione uffici - del Bilancio annuale di Previsione del corrente Esercizio Finanziario - 

gestione competenza, giusto impegno assunto con determina n.291 del 28/05/2015; 

  

INCARICARE il competente ufficio Programmazione finanziaria e gestione risorse, una volta 

liquidata la sopra richiamata fattura, di procedere al calcolo ed alla liquidazione dell’IVA in regime 

di “Reverse Charge”. 

  

  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


